MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

             PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

       Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

Teresina, Piauí, 01 de fevereiro de 2023

1

 A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Edital 004/2022-PPGCF/UFPI para ingresso no
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da UFPI torna pública, para os devidos fins, o
resultado geral do processo seletivo a nível de Mestrado e Doutorado.

LINHA 1 – PRODUÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE E USO DE FÁRMACOS E

MEDICAMENTOS

DOUTORADO

Ampla concorrência

Ordem Candidato NP* NCV** Nota geral

1. 67101 8,07 10,0 9,04

2. 67139 8,00 9,76 8,88

3. 67069 8,92 6,83 7,88

4. 67046 8,33 7,19 7,76

Autodeclarados negros ou pardos

Ordem Candidato NP* NCV** Nota geral

1. 67136 8,07 7,96 8,02

MESTRADO

Ampla Concorrência

Ordem Candidato NP* NCV** Nota geral

1. 67151 8,03 10,0 9,02

2. 67095 8,30 8,25 8,28

3. 67122 8,58 7,34 7,96

4. 67081 8,28 6,44 7,36

5. 67108 9,23 5,08 7,16

6. 67152 7,4 5,88 6,64

7. 67129 7,07 3,39 5,23

8. 67124 7,85 0,00 3,93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

             PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

       Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

Teresina, Piauí, 01 de fevereiro de 2023

2

LINHA 2 – FARMACOLOGIA E TOXICOLOGIA DE PRODUTOS NATURAIS E SINTÉTICOS

MESTRADO

Ampla Concorrência

Ordem Candidato NP* NCV** Nota geral

1. 67071 7,00 9,10 8,05

2. 67153 7,67 5,37 6,52

3. 67083 8,53 2,26 5,40

4. 67128 7,16 2,77 4,97

5. 67144 7,77 1,07 4,42

6. 67072 7,00 1,81 4,41

7. 67163 8,63 0,00 4,32

8. 67156 8,38 0,00 4,19

9. 67055 8,25 0,00 4,13

Autodeclarados negros ou pardos

Ordem Candidato NP* NCV** Nota geral

1. 67082 9,17 4,97 7,07

2. 67023 8,65 3,50 6,08

*NP: Nota do pré-projeto; **NCV: Nota obtida na análise do Curriculum Vitae por nível (mestrado ou doutorado)
independentemente da linha de pesquisa. Nota geral calculada de acordo com o item 3.6 do edital.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Humberto Medeiros Barreto

- Presidente da Comissão de Seleção -

Prof. Dr. Maurício Pires de Moura do Amaral

- Membro da Comissão de Seleção -

Profa. Dra. Marcília Pinheiro da Costa

- Membro da Comissão de Seleção -